
ISLA 1 GNV 2 DISPENSER

ISLA 2 LIQUIDOS 2 DISPENSER

NIVEL
+0.50

RAMPA DE SALIDA VEHICULAR
                                                  PDTE. 18.5%

ACERA DE CIRCULACION PEATONAL

0.5/0.4

TOTEM

CAP. 24.000 LTCAP. 24.000 LT

BOCAS DE

LLENADO

BOCAS DE

LLENADO

TANQUE GASOLINA

CAP. 24.000 litros

TANQUE DIESEL OIL

CAP. 24.000 litros

SOLDADURA CUPRO ALUMINIOTERMICA
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CAMARA DE INSPECCIÓN

SOLDADURA CUPRO ALUMINIOTERMICA

SOLDADURA CUPRO ALUMINIOTERMICA

CABLE DE CU DESNUDO DE 50 MM2

SOLDADURA CUPRO ALUMINIOTERMICA

ATERRAMIENTO DEL

PARARRAYOS

DE CUBIERTA

CAMARA ATERRAMIENTO

DE INSPECCIÓN

PARARRAYOS
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CAMARA DE INSPECCIÓN

PARA ATERRAMIENTO

SOLDADURA CUPRO-ALUMINIOTERMICA
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NOTA:

RESISTENCIA DEL SUELO MENOR A 2 Ohms

ESQUEMA DE INSTALACION DE PUESTA A TIERRA

LINEA DE ENLACE

CON TIERRA

Manguera o arqueta de descarga

Linea principal de tierra

Cable extensible

o toma de tierra

del camion cisterna

Punto de

puesta a

tierra

Linea de enlace

con tierra

ESQUEMA  DE INSTALACION DE PUESTA A TIERRA EN CISTERNAS
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UNIDAD TECNICA DE PROYECTOS

GERENCIA NACIONAL DE COMERCIALIZACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES

DIRECCION NACIONAL DE DISTRITOS COMERCIALES

JEFE DE UNIDAD: 

ELABORACION DEL PROYECTO  ESTACION DE SERVICIO 

BOLIVIANOS

ING. CHRISTIAN CHOQUE 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS

TERMINAL DE BUSES POTOSI

JUAN ANTONIO SILVA 

ING. DIEGO CHAMBI QUISPE 

SISTEMAS Y DISPOSITIVOS

DE SEGURIDAD

DISPENSER

GASOLINA

DISPENSER

GNV

+0.20

ISLA ISLA

LOGOTIPO YPFB

CENEFACENEFA

3

2

1

8

14

13

12

11

ABRAZADERA PARA 4 HASTES FE GALVANIZADO

PARARRAYO CON DISPOSITIVO DE CEBADO 3.1 DE 35M

ADAPTADOR O CABEZAL - MASTIL

MASTIL

CABLE DESNUDO DE CU 50 MM2

AISLADOR  TIPO ROSCA

1

2

3

4

5

7

8

9

TUBO DE PROTECCIÓN DE 2" X 3MTS.(PVC)

10

12 CONECTOR PARA JABALINA DE 5/8"

RELLENO DE COMPUESTO MINERAL

13

CONJUNTO DE ABRAZADERA CON 3 APOYOS Y SOPORTE FIJO

ABRAZADERA GALVANIZADA PARA TUBO DE PVC DE 2"

R E F E R E N C I A S

Nº

D E S C R I P C I O N
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4

ARGOLLA P/  PISO
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6
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5

5

5

5

5

6

6

6

7

7

9 9

10

9

10

CAMARA DE ATERRAMIENTO 0.3X0.3X0.4 M
11

JABALINA DE 5/8" CON ROSCA X 2.45 M.

14

REFERENCIAS

JABALINA DE Cu. 2.40X5/8" C/MALLA DE TIERRA

CABLE DESNUDO DE Cu. 2/0 AWG PROF. 0.70

PARARRAYOS CON DISPOSITIVO DE CEBADO PDC

CABLE DE COBRE DESNUDO DE 50 mm2

CAMARA DE INSPECCION PARA ATERRAMIENTO

CABLE DE COBRE DESNUDO DE 50 mm2

AREA DE COBERTURA

DETALLE DE CAMARA DE ATERRAMIENTO

PARARRAYOS PDC
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